
NETRADIČNÍ PODOBY KARTODIAGRAMŮ 
A MOŽNOSTI JEJICH KONSTRUKCE

CÍLE A VÝSLEDKY PRÁCE

Příloha 3 k diplomové práci 
Netradiční podoby kartodiagramů a možnosti jejich konstrukce

Vedoucí práce: RNDr. Alena Vondráková, Ph.D., LL.M.
Autorka práce a posteru: Bc. Andrea Hohnová

Mohelnice 2019
andrea.hohnova@seznam.cz

Hlavním cílem diplomové práce je analýza netradičních podob kartodiagramů používaných v moderní 

kartografii a zjištění možností jejich konstrukce. Tento cíl je realizován splněním dílčích teoretických 

a praktických cílů. 

• sběr a analýza podkladů (mapových děl, infografik, grafů aj.)
• stanovení rozdílu mezi tradičními a netradičními kartodiagramy
• tvorba jednotné klasifikace tradičních kartodiagramů pro účely této práce
• analýza problematiky tvorby tradičních a netradičních kartodiagramů
• definice netradičního kartodiagramu
• identifikace nových typů kartodiagramů
• získání poznatků o možnostech tvorby netradičních kartodiagramů v praxi
• aplikace získaných poznatků o netradičních kartodiagramech
• výkladové listy o nových typech netradičních kartodiagramů
• tvorba komplexního manuálu s tradičními i netradičními kartodiagramy

Tato práce by mohla přispět k oživení a modernizaci mapových výstupů, na které lze aplikovat 

metodu kartodiagramu. Výstupy práce budou zveřejněny prostřednictvím vytvořené webové stránky. 

POSTUP PRÁCE

teoretické
vymezení

problematiky

sběr 
a analýza
podkladů

CO JE TO NETRADIČNÍ KARTODIAGRAM?

SBĚR A ANALÝZA PODKLADOVÝCH VIZUALIZACÍ UKÁ ZKY NETRADIČNÍCH KARTODIAGRAMŮ

České 
Budějovice

Jihlava

Plzeň

Karlovy Vary

Ústí nad
Labem

Liberec

Pardubice

PRAHA

Pardubický kraj

Kraj  Vysočina

Jihočeský kraj

Olomoucký kraj

Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj

Jihomoravský kraj

Středočeský kraj

Královéhradecký kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Ostrava

Zlín

Olomouc

Brno

Hradec Králové

POČET NAROZENÝCH OSOB
v krajích České republiky,  v roce 2011

Bc. Andrea HOHNOVÁ
Mohelnice 2019

Zdroj podkladových: ©ArcČR, ARCDATA PRAHA, ZÚ, ČSÚ, 2016
Zdroj gra�ckých elementů: freepik.com

1 000

5 000

10 000

14 000

0 50 km

500 požárů

M o r a v s k o s l e z s k ý  
k r a j

K r á l o v é h r a d e c k ý  
k r a j

P r a h a

P l z e ň s k ý  k r a j

J i h o č e s k ý  k r a j

K r a j  V y s o č i n a

L i b e r e c k ý
k r a j

P a r d u b i c k ý  k r a j

S t ř e d o č e s k ý  k r a j

K a r l o v a r s k ý  k r a j Ú s t e c k ý  k r a j

Z l í n s k ý  k r a j

J i h o m o r a v s k ý  k r a j

O l o m o u c k ý k r a j

Bc. Andrea HOHNOVÁ
Mohelnice 2019

Zdroj podkladových a tematických dat: „©ArcČR, ARCDATA PRAHA, ZÚ, ČSÚ, 2016
Zdroj gra�ckých elementů: freepik.com

V roce 2017 zemřelo celkem 97 osob v důsledku požárů ve všech krajích Česka.

100 požárů

*počet požárů zaokrouhlen na 100

Počet požárů v jednotlivých krajích*
POČET POŽÁRŮ

v krajích Česka, v roce 2017

0 50 km 
0 50 km

  

do 10
0 

10
0 –

 20
0

20
0 –

 30
0

30
0 –

 40
0

40
0 –

 50
0

50
0 a

 ví
ce

POČET MŠ, ZŠ, SŠ, VOŠ A VŠ 
na Moravě a ve Slezsku v roce 2018 

mateřská škola
(MŠ)

základní škola
(ZŠ)

vyšší odborná,
vysoká škola
(VOŠ a VŠ)

střední škola
(SŠ)

Bc. Andrea HOHNOVÁ
Mohelnice 2019

Zdroj podkladových: ©ArcČR, ARCDATA PRAHA, ZÚ, ČSÚ, 2016
Zdroj tematických dat: Český statistický úřad, 2018

Zdroj gra�ckých elementů: freepik.com

Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Počet vybraného typu škol

kompletace 
diplomové 

práce

návrh
konceptu
manuálu

dotazníkové
šetření

realizace
manuálu

návrh
jednotné

klasi�kace

Netradiční kartodiagramy znázorňují kvantitativní charakteristiky jevů pomocí inovativních diagramů vztažených k bodům, liniím 

nebo plochám. Hlavním rozdílem oproti tradičním kartodiagramům je originalita jednotlivých typů diagramů a tvorba zpravidla 

s využitím grafického software, kdy pouze podkladové vrstvy nebo jednoduché diagramy, jako podklady pro složitější provedení 

jsou připraveny v GIS. Obecně totiž není nástroj, který by netradiční podoby kartodiagramů vytvářel automaticky. 

Netradiční kartodiagram je tedy takový kartodiagram, který nelze kompletně vytvořit přímo v geografickém informačním systé-

mu. Jedná se o propracovanější a komplexnější diagramy, které jsou vytvářeny buď poloautomatizovaně nebo zcela manuálně.  

„Méně je někdy více.“: je důležitým pravidlem při jakékoliv snaze o modernizaci některé z již ověřených metod. Přílišná inovace 

a složitost diagramů může docílit k nesrozumitelnosti mapových děl, a tím tak ke znehodnocení kartografického díla. 

DOTA ZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Hlavním výstupem diplomové práce je manuál, ve kterém je popsána konstrukce tradičních a netradičních kartodiagramů. Tradiční jsou rozděleny na základě jednotné klasifikace, která byla 

vytvořena pro účely této diplomové práce. Manuál se skládá z úvodních listů se všeobecnými informacemi, následuje popis konstrukce tradičních bodových, liniových a plošných kartodiagramů 

(podle vztažného bodu). V neposlední řadě jsou v manuálu umístěny kartodiagramy netradiční s mapovou ukázkou a vysvětlením konstrukce diagramů. Manuál je umístěn na webových strán-

kách http://www.geoinformatics.upol.cz/dprace/magisterske/hohnova19/. Pro zobrazení webových stránek naskenujte pomocí QR čtečky QR kód umístěný v pravém horním rohu posteru. 

Zpracování kartodiagramů v praxi–využívané software

ArcGIS for Desktop

Quantum GIS

ArcGIS online

OCAD

Adobe Illustrator

Corel Draw

MapInfo

Microsoft Excel

InkScape

Adobe InDesign

The R Project

GRASS GIS

Matlab

Adobe Photoshop

GeoMedia

Malování

SAGA GIS

0 10 20 30 40 50 60 70 80

40

30

20

10

  0

1 (jednoduché) 2 3 4 5 (velmi složité)

Volba vhodného typu 
kartodiagramu

Tvorba stupnice
diagramu

Design kartodiagramu Design (vizuální vzhled)
kompletního mapového 

díla

Umísťování diagramů 
do mapy

Jak moc jsou pro vás vybrané části tvorby kartodiagramu složité?
(1 velmi jednoduché – bez problému, 5 – velmi složité)


